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TREśC DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Z a r z ą d z e n i a W ł a d z N a c z e l n y c h: 
Poz. 40. Instrukcja Ministra Opieki Społecz

Dej z dnia 16 stycznia 1939 r. w sprawie zmiany in
strukcji z dnia 20 września 1933 r. o sposobie wy
konywania nadzoru nad wyrobem, obrotem l do
brocią preparatów organoterapeutyczaych. 

DZIAŁ URZĘDOWY. 
-000-

Zarządzenia Władz Naczelnych. 
-000-

40. 

INSTRU.KCJA 

MINISTRA OpmKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 16 stycznia 1939 r. 

w sprawie zmiany instrukcji z dnia 20 września 
1933 r. o sposobi~ wykonywania nadzoru nad wy
robem, obrotem i dobrocią preparatóworgano-

terapeutycznych, 

§ 1. 

W instrukcji Ministra Opieki Społecznej z do. 
20 vrześnia 1933 r. o sposobie wykonywania nad
zoru nad wyrobem; . obrotem i dobrocią prepa
rat0w organoterapeutycznych (Mon. Pol. Nr 223, 
poz. 248), zmienionej instrukcją z dnia 7 listopa
da 1935 r. (Mon. Pol. Nr 266, poz. 333), - § 9 
otrzymuje brzmienie następujące: 

,,§ 9. 

Próby preparatów, wymienionych w : § 9 roz
porządzenia, składane przez wytwórnie przy ubie
ganiu się o zezwolenie na wyrób ich, oraz nadsy
łane do kontrolnej analizy, należy badać w spo
sób następujący: 

1) zawierających substancje estrogenne lub 
ich pochodne , - na kastrowanych myszachj mia
no ich należy oznaczać w jednostkach międzyna
rodowychj 

2) zawierających luteinę - na młodych nie
dojrzałych królicach metodą Clauberga lub od
mian\ tej metodYj miano należy oznaczać w jed
nostkach króliczychj z chwilą ustalenia jednostki 
międzynarodowej obowiązywać będzie wyłącznie 
ta otł.atniaj 

3) zawierających hormon męski (androste
!"on) :;;- na kapłonach na podstawie wzrostu grze
bieD.: .• w określonym czasie metodą Laqueraj mia
no powinno się oznaczać w jednostkach kogucichj 
z ' chwilą ustalenia ' jednośtki międzynarodowej 
obOWiązywać będzie ',wyłącznie '.ta ostatniaj 

4 : z tylnego płat-a przysadki mózgowej: a) ty
pu oksytcicyny .:.- na izolowanej macicy dziewi
czej sw inki morskiej; miario należy oznaczać w 
jedno::.Łkach międzynarodowych (Voegtlina), b) ty
pu wazopressyny - na ciśnienie krwi u dekapito
wanych koŁówj miano należy oznaczać w jednost
kach międzynarodowychj 

5) zawierających hormon gonadotropowy _ 
na niedojrzałych szczurach na podstawie dojrze
wania pęcherzyków Graffaj miano należy ozna-
czać w jednostkach szczurzychj , . 

6) zawierających hormon tyreotropowy 
na młodych świnkach morskich na podstawie 
zmian w tarczycyj miano należy oznaczać w jed
nostka~h świnek morskichj 

7) :tarczycowych - na zawartość jodu t y-
roksynowegoj . . 

8} przytarczycowych - na wzrost wydalania 
wapnia w moczu szczurów metodą Dyera j .. ' 

9) a) z nadnercza (część chromochłonna) _ 
chemicznie na ilość zawartej w nich adrenaliny 

lub fizjologicznie na podstawie zwiększenia ciś
nienia krwi u dekapitowanych kotów, b) z części 
korowej nadnercza - na podstawie przeżywania 
myszy po zupełnym usunięciu nadnerczaj prepa
raty z części korowej nie mogą zawierać adre
naliny; 

10) insuliny - na królikach na podstawie 
obniżenia zawartości cukru we krwij miano nale
ży oznaczać w jednostkach międzynarodowychj 

11) zawierających wyciągi krwiotwórcze wą
troby, żołądka, śledziony itp. - na obraz krwi 
u ludzi; 

12) zawierających trypsynę i lipazę - meto
dą WilsUitteraj miano ich należy oznaczać w jed
nostkach WilsHitteraj 

13) wyciągi z tkanek zwierzęcych wprowa
dzane do obrotu, jako środki działające na narząd 
krążenia, w szczególności obniżające parcie krwi, 
mogą być jednostkowane na następujących zasa
dach: 

a) w wyciągach, działanie których sprowadza 
się do zawartości pochodnych adenozyno
wych' (adenozyny, kwasu adenozynowego, 
kwasu adenozyno - trójfosforowego), za
wartość istotnej substancji czynnej powin
na być oznaczana bądź to przez porów
nanie z preparatem wzorcowym na sercu 
żaby, bądź też w drodze . biochemicznej 
(metodą desaminacyjną Schmidta) i 

bl wyciągi, których działanie, obniżające par
cie . krwi, polega wyłącznie na obecności 
czynnika F elixa i Langego, winny być jed
nostkowane na podstawie obniżenia par
cia krwi u królika, uśpionego za pomocą 
uretanu i pozostającego pod działaniem 
atropiny. 

Wyciągi z tkanek, których działanie na na
rząd krążenia polega wyłącznie lub głównie na 
obecności histaminy, pochodnych choliny, potasu I 
lub mleczanów, nie mogą być wprowadzane do 
obrotu jako preparaty organolerapeutyczne". 

§ 2. 
Zarządzenie ntntejsze wchodzi w życie po 

upływie 8 dni od dnia ogłoszenia. Jednocześnie 
traci moc obowiązującą instrukcja Ministra Opie
ki Społecznej z dnia 7 listopada 1935 r. w sprawie 
zmiany instrukcji z dnia 20 września 1933 r. o spo
sobie wykonywania nadzoru nad wyrobem, obro
tem i dobrocią preparatów organoterapeutycz
nych (Mon. Polski Nr 266, poz. 333). 

Minister Opieki Społecznej: 
(-) M. Kośdalkowski. 

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. 
---000-

Z Prezydjum Rady Ministrów. 
Dnia 28 b. m. w Prezydium Rady Ministrów 

w obecności P. Marszałka Edwarda Śmigłego-Ry
dza odbyło się pod przewodnictwem P. Prezesa 
Rady Ministrów gen. F. Sławoja Składkowskiego 
posiedzenie Rady Ministrów, na którym zakończo
no obrady, rozpoczęte na posiedzeniu Rady Mini
strów w dniu 25 b. m. w sprawie potrzeb gospo
darczych C.O.P.-u i województw południowo
wschodnich. 

---000.---

Z Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych. 

W chwili opuszczania granic Rzeczypospoli
tej Minister SprawZagr.Rzeszy Niemieckiej prze
słał pod adresem .P.Ministra J. Becka depeszę 
treści następującer! . 

"Opuszczając terytorium Państwa Polskiego, 
pragnę wyrazić Waszej Ekscelencji najuprzejmiej-

sze podziękowanie za niezwykle serdeczną gości
nę zgotowaną' mojej żonie i mnie w czasie naszego 
pobytu w Warszawie. Jestem przeświadczony, że 
przyjazne stosunki pomiędzy naszymi dwoma pań
stwami zostały w dużym stopniu pogłębione przez 
przeprowadzone w Warszawie rozmowy. Duch, 
w jakim w swoim czasie Marszałek Piłsudski 
i Fuehrer doprowadzili do całkowicie nowego 
ukształtowania się stosunków polsko-niemieckich 
w r. 1934, daje gwarancję, że także i w przyszło
ści stały postęp stosunków pokojowych będzie się 
rozwijał, łącząc się z pogłębieniem naszego przy
jaznego sąsiedztwa, służącego interesom obu na
rodów. 

(-) Joachim von Ribbentrop". 

W odpowiedzi na tę depeszę, P. Minister 
Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej 
przesłał pod adresem Ministra von Ribbentropa 
telegram treści następującej: 

"Dziękując Waszej Ekscelencji za uprzejme 
słowa, które zechciał mi przesłać, pragnę ra7. 
jeszcze wyrazić wielką radość, jaką moja żona i ja 
odczuwaliśmy, mogąc przyjąć w naszej stolicy Mi· 
nistra Spraw Zagranicznych Rzeszy i jego małżon
kę. Jestem przeświadczony, że rozmowy przepro
wadzone w Warszawie w atmosferze szczerości i 
poszanowania wzajemnych interesów naszych na
rodów przyczynią się skutecznie do zacieśnienia 
dobrosąsiedzkich stosunków, ustalonych przez 
układ z 1934 r. Dzięki temu rozmowy te stanowiĆ 
będą cenny wkład do wielkiego dzieła, które Kan
clerz Rzeszy Niemieckiej zrealizował z Marszał
kiem Piłsudskim, i pozwolą, by stosunki między 
naszymi obu krajami rozwijały się w duchu jak 
najbardziej przyjaznym. 

C-l Beck", 
--~oOo---

Z Ministerstwa W. R. i O. P. 
Ministerstwo W. R. i O. P. przypomina, że 

dzień l lutego, jako dzień Imienin P. Prezydenta 
Rzeczypospolitej prof. dr Ignacego Mościckiego, 
jest wolny od nauki szkolnej. 

---000'---

Z Ministerstwa Opieki Społecznej. 
P. Minister Opieki Społecznej Marian Zyn

dram-Kościałkowski przyjął w dn. 27 b. m. dele
gację Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, któ
ra wysunęła ogólny postulat generalnej reformy 
ubezpieczeń społecznych w Polsce. 

W toku dłuższej rozmowy wyłoniły się prze
de wszystkim sprawy przedłużenia obniżki skła
dek oraz deficytu technicznego w ubezpieczeniu 
emerytalnym pracowników umysłowych, poruszo
ne ostatnio również na terenie parlamentu, m. in. 
przez prezesa Związku Izb Przemysłowo-Handlo
wych sen. Klarnera. 

W odpowiedzi na poruszoną w formie ogólnej 
sprawę generalnej reformy ubezpieczeń społecz
nych P. Minister Kościałkowski wyjaśnił, że w 
obecnej chwili uważa taką refonnę za przedwcze
sną. System bowiem scalonych ubezpieczeń obo
wiązuje dopiero od roku 1934, a objęte nim ubez
pieczenie emerytalne robotników zaledwie od ro
ku rozpoczęło normalną wypłatę świadczeń. Ten 
kilkoletni okres realizowania i praktycznego do
skonalenia reformy scaleniowej jest zbyt krótki 
na to, aby już dziś formułować kategorycznie oce
ny i wyciągać daleko idące wnioski, zwłaszcza, że 
na wszystkich odcinkach prowadzona jest obec
nie akcja technicznego usprawniania aparatu ubez
pieczeń, która musi być doprowadzona do końca. 

Stanowisko to wyraźnie podkreślał P. Mini
ster Kościałkowski między innymi w kilkakrot
nych swych wystąpieniach na terenie Sejmu i Se
natu zarówno w roku zeszłym, jak i w toku obrad 
komisyjnych w roku bieżącym. Oświadczenia 
P. Ministra na temat reformy dotyczyły wyłącz
nie ubezpieczenia pracowników umysłowych. 
gdzie istnieją deficyty techniczne. 


